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「건강보험 보장성 강화대책」 재정추계
추계세제분석실 사회비용추계과

2017년 8월 정부가 발표한 「건강보험 보장성 강화대책」으로 2017년에서 

2022년까지 30.8조원, 재정절감대책을 동시에 추진하는 경우 30.6조원의 

건강보험 추가지출이 발생할 것으로 예상된다. 강화대책 시행으로 건강보험 

재정수지는 2019년 당기수지 적자로 전환되며, 적자 전환으로 인하여 

누적적립금 소진시기는 2026년이 될 것으로 예상되나, 재정절감대책을 

병행하는 경우 2027년에 4.7조원의 누적적립금이 존재할 것으로 보인다. 

한편, 부수효과(side effect)로 대형병원 쏠림 현상, 고가 의료서비스 남용 등 

보장성 강화대책 이후 건강보험 지출이 예상보다 크게 증가할 수 있으므로 

보다 철저한 지출 관리가 필요한 것으로 보인다.

본 보고서는 「건강보험 보장성 강화대책」(2017.8.9.)의 주요내용 및 보장성 강화에 따른 재정추계 결과를 제시

「건강보험 보장성 강화대책」 건강보험 지출 추계(조원)

                  은 국회예산정책처가 발간한 보고서를 쉽게 이해할 수 있도록, 보고서의 핵심내용을 간결하게 요약ㆍ정리한 자료입니다.

보고서의 원문은 국회예산정책처 홈페이지(www.nabo.go.kr)에서 보실 수 있습니다.
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Ⅰ. 건강보험 재정현황

2. 주요 대상자별 건강보험 급여 현황

건강보험 급여비에서 15세 이하 아동이 차지하는 비중은 8.7%, 65세 이상 노인이 차지하는 비중은 39.2%, 

반면, 인구 대비 15세 이하 아동이 차지하는 비중은 14.5%, 65세 이상 노인이 차지하는 비중은 13.2%

1. 건강보험 재정 추이

건강보험 재정은 2011년 이후 지속적인 수지 흑자를 유지하여 2016년 기준 누적 적립금은 20조 656억원

건강보험 재정 추이보험료율 인상률 평균

(최근 10년)
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Ⅱ. 건강보험 보장성 강화대책 주요 내용

Ⅲ. 건강보험 보장성 강화대책 추계 결과
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건강보험 보장률을 2015년 63.4%에서 2022년 70%까지로 개선하기 위해 비급여 해소 및 발생차단, 

의료비 상한액 적정관리, 긴급위기상황 지원 강화

1. 건강보험 지출 

보장성 강화 대책이 시행되는 경우, 건강보험 지출은 

2017년 57.5조원에서 2027년에는 132.7조원으로 예상

보장성 강화와 재정절감 대책을 동시에 추진하는 경우,

2017년 57.5조원, 2027년 129.4조원으로 예상

건강보험 보장성 강화대책 추진방안
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*자료: 보건복지부 자료를 바탕으로 국회예산정책처 재작성
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2. 건강보험 수입

건강보험료율이 매년 3.2%씩 증가한다는 전제 하에 건강보험료 수입과 정부지원금 등 건강보험의 수입은 2018년 

64.0조원, 2027년 125.2조원으로 2.0배 증가 예상

3. 건강보험 재정수지

건강보험 당기수지는 2019년부터 적자로 전환되며, 

누적적립금은 2026년 고갈 예상

[보장성 강화]

건강보험 당기수지는 2019년부터 적자로 전환되며, 

누적적립금은 2027년 4.7조원 여유분 존재

[보장성 강화 + 재정절감]

「보장성 강화」에 따른

건강보험 재정수지 추계 결과(조원)

「보장성 강화 + 재정절감」에 따른

건강보험 재정수지 추계 결과(조원)

건강보험 수입 추계 결과 (조원)

건강보험 수입

’27’22’18

64.0
87.9

125.2

’18 ’19 ’21 ’23 ’25 ’27

21.2
19.1

14.6

7.7

1.1

–9.9
–7.5–3.2–3.8–2.3–2.2

0.2

’18 ’19 ’21 ’23 ’25 ’27

21.4
19.6

16.5
12.3

9.7
4.7

–4.2
–1.0–2.3–1.4–1.80.4

당기수지

누적수지

당기수지

누적수지

적자
전환

고갈

적자
전환

2.0배
증가

건강보험료 수입

’27’22’18

55.6
76.5

110.22.0배
증가

정부지원

’27’22’18

7.3
11.1

15.2
2.0배
증가

*부과체계 조정으로 2022년 △1.9조원, 2027년 △3.2조원 수입감소가 예상되며, 기타 수입은 제시하지 않음


